Quodlibet

rebus quia si sint contingentia prouenit eis ex causa proxima. Quod si sint certa et necessaria prouenit eis ex causa prima. Unum prima causa rerum. scilicet diuina voluntas etiam de contingentibus certitudines habet. ex qua quidem certitudine non imponitur ipsis rebus aliqua necessitas. quia non solum vult ea esse sed tali modo esse. scilicet necessario vel contingenter ut dictum est. Quod si predestinatio certitudinem habeat et necessitates non imponat similiter patet. Motus. n. vel directio vel propositum dirigendi in finem quod est ipsa predestinatio est scilicet constitutio et ordinatio causarum a deo constitutarum. Constat autem quod quando sunt due cause ordinate quarum una est necessaria et alia contingens effectus semper est contingens. In predestinatione autem sunt due cause quarum una est necessaria. scilicet ipse deus. et alia est contingens. scilicet ipsum liberum arbitrium. et ideo omnis effectus predestinationis contingens esse. Unum quia deus scit et vult istum vel illum consequi tale finem predestinatio certitudinem habet. quia si deus vult ut scilicet libertatem arbitrii in tale finem dirigatur. ideo homini certitudo nullam predestinato necessitatem imponit. Ad primum ergo dicendum quod hic predestinatus omnino saluatur est ex certitudine diuine predestinationis. non tamen est ibi necessitas absoluta sed conditionalis. quia si talis est predestinatus necessario saluatur non autem est necessarius simpliciter. Ad secundum dicitur quod verbis apostoli non est sic intelligendum quin sit necessarium velle et currere ex parte nostra. sed quia primum primum bene operandi non est a nobis sed ex misericordia diuina infundente gratiam nihilominus tamen omnia quae ex parte nostra sit aliquod principium.

Articulus quartus

Ira angelos quaesitum fuit de motu angeli. scilicet utrum motus eius sit in instanti. Videtur quod sic. Constat. n. quod mutatio angeli simplicior est omni mutatione corporali. Sed inuenitur aliqua mutatio corporalis in instanti sicut illuminatio et homini. ergo multo magis motus angeli est in instanti. Preterea nobilissime creature appetit nobilissimus motus. nobilissimus autem motus est ille qui fit in instanti. ergo appetit nobilissime creature. scilicet angelo. Contra. Omnis motus habet prius et posterius. Prius autem et posterius in motu est numerus temporis. ergo in omni motu est tempus ergo nullus motus etiam angeli est in instanti. Respondeo dicitur quod omnis mutatio habet duos terminos quos non contingit simul esse. unum impossibile est quod aliquis motus vel mutatio sit in instanti hoc modo quod idem instans ambos terminos complectatur. Unum sciendum quod in rebus corporalibus duo termini motus vel mutationis dupliciter possunt se habere. Uno modo quod sit assignare instans in quo terminus ad quem pertinet est. et aliud instans in quo terminus